办理结果：解决或采纳
公开属性：主动公开

上海市市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]沪市监提〔2023〕107号

对市政协十四届一次会议
第0088号提案的答复

安琦委员：
您提出的关于“对疫情中收入受到严重影响的行业群体给予帮助”的建议收悉，经研究，现将相关工作情况答复如下：
本市前期受突发疫情影响，部分行业企业、个体工商户、自由职业者出现了资金短缺、经营困难、收入下降等问题，市委市政府高度重视受疫情影响群体的帮扶工作，统筹疫情防控和经济社会发展，全力应对突发疫情冲击。各有关部门分别组织专项调研，摸清企业和群众实际困难，针对性开展工作，帮扶困难群体渡过难关。
对于“组织开展对收疫情影响群体调研”的建议，本市各部门自疫情以来，根据自身职能，对于市场主体、困难群众通过开展走访调研，举办座谈会、问卷调查等方式，深入一线，充分了解需求。同时，本市将进一步依托“全国个体私营经济发展服务网”平台，为广大市场主体提供了解、申请、查询相关扶持政策和服务的便捷通道，同时将安排专人及时解答个体工商户在网站的咨询与申诉，确保沟通、求助渠道的畅通有效。
对于“给予困难群体适当补助”的建议，本市依据《上海市社会救助条例》相关规定，在疫情期间下发了《关于进一步做好疫情防控期间社会救助相关工作的通知》《关于切实做好本市困难群众基本生活保障工作的通知》，确保疫情期间社会民生兜底有保障。2022年全年，向困难群众共计发放6批次临时性补贴，包括一批次菜价补贴、4批次价格临时补贴、一批次一次性生活补贴，惠及群众111.46万人次，累计支持资金23326.67万元。在落实既有政策基础上，给予生活物资救助，提供就医配药、心理疏导、精神慰藉等个性化帮扶。
对于“给予政策优惠”的建议，本市先后出台《上海市全力抗疫情助企业促发展的若干政策措施》《上海市加快经济恢复和重振行动方案》《上海市助行业强主体稳增长的若干政策措施》《上海市提信心扩需求稳增长促发展行动方案》等一揽子政策措施，帮扶各类主体纾困解难。二是本市建立了扶持个体工商户发展联席会议工作机制，制定本市首部针对个体工商户群体的专项纾困政策《上海市扶持个体工商户健康发展的若干政策措施》，聚焦四个方面，涉及19个部门，共计34条，助力个体工商户健康壮大。近期，联席会议将召开第二次全体会议，研究制定本年度扶持个体工商户发展重点工作方案，继续出台针对性扶持政策。三是本市推出组合性税费支持政策。通过免征增值税优惠、“六税两费”优惠减免、制造业小微企业税费缓缴等一系列举措，让政策红利直达快享。深入开展各类涉税政策宣传活动，通过网站、微信微博等渠道宣传辅导税费优惠政策，确保困难群体应享尽享。

上海市市场监督管理局
2023年5月10日

联系人姓名：郑星宇                   联系电话：64220000×5339
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 1 —
— 1 —